
jornal da cidade • edição 2093 • 16 de Março de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 046/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (quinze dias), ao (a) 
Servidor (a). DILMA MONTEIRO PIOVESANA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 29 de abril de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatu-
tário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 06 de abril de 2020 à 20 de abril de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 21 
de abril de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 047/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). SIDLEI TESSARI DOMINGOS, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 23 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 11 de março de 2020 à 09 de abril de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 
10 de abril de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 91/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 79/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: POLIFIOS - COMERCIO E RECUPERADORA DE INSTRUMENTOS CIRÚRGI-
CO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 01.082.113/0001-46
 PROCESSO DISPENSA:79/2019
 CONTRATO: 91/2019
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

2300 52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento de meta do contrato 91/2019 nas condições 
previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de dezesseis 
dias de março de 2020 para 16 de setembro de 2020.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 6.470,00 (Seis Mil, 
Quatrocentos e Setenta Reais), para R$ 12.940,00 (doze mil, novecentos e quarenta reais), este valor refere - se 
a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado 
pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 16/03/2020

EXTRATO QUINTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 85/2017 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 19/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SERGIO PININGA MONTEIRO - SERVICOS DE DIAGNOSTICOS - ME INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 27.723.448/0001-90
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:19/2017
 CONTRATO: 85/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

2310 52.005.10.302.0014.2089 1 3.3.90.39.05.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento do contrato 85/2017 nas condições previstas 
na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de nove dias de 
outubro de 2018 para 10 de maio de 2020..
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 22.570,00 (Vinte e 
Dois Mil, Quinhentos e Setenta Reais), para R$ 76.590,00 (setenta e seis mil. quinhentos e noventa reais), este 
valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado 
pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 10/03/2020

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 47/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 54/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: VIA COMERCIO DE NO BREAK´S LTDA-ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
06.941.896/0001-90
 PROCESSO DISPENSA:54/2019
 CONTRATO: 47/2019
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1060 52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 47/2019 nas condições 
previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de quatro dias 
de julho de 2019 para 04 de maio de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado 
pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  38/2020
Processo dispensa nº 21/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA EDUARDO BRUSSOLO
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
HORA TECNICA DE SERRALHEIRO E SOLDAS EM GERAL  PARA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DEMAIS ÓRGÃOS VINCULADOS A MESMA.
 VALOR: R$-17.515,00 Dezessete Mil, Quinhentos e Quinze Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3390 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3410 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3640 16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 13/03/2020 – ATÉ   12/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/03/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  37/2020
Processo dispensa nº 20/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAGLON MOTOSSERAS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO  PARA CORTADOR E ROÇADEIRA DE GRAMA A GASOLINA DO SETOR DE LIMPE-
ZA DA PREFEITURA MUNICIPAL.
 VALOR: R$-16.920,00 Dezesseis Mil, Novecentos e Vinte Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

6930 25.002.15.452.0017.2059 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

6940 25.002.15.452.0017.2059 504 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 13/03/2020 – ATÉ   12/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/03/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  34/2020
Processo dispensa nº 19/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAQNUNES COMERCIO DE MAQUINAS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO PARA  MÁQUINAS DE COSTURA DO CRAS (CENTRO DE REFÊRENCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL), AS QUAIS SÃO DESTINADAS A OFICINA DE COSTURA OFERTADA AOS 
USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS MATERIAIS SERÃO PAGOS COM RECURSOS DO GO-
VERNO ESTADUAL E FEDERAL.
 VALOR: R$-3.992,00 Três Mil, Novecentos e Noventa e Dois Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3290 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3310 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3680 16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 13/03/2020 – ATÉ   12/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/03/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  35/2020
Processo dispensa nº 19/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MARCIA APARECIDA GARCIA ORLANDO & CIA LTDA - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO PARA  MÁQUINAS DE COSTURA DO CRAS (CENTRO DE REFÊRENCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL), AS QUAIS SÃO DESTINADAS A OFICINA DE COSTURA OFERTADA AOS 
USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS MATERIAIS SERÃO PAGOS COM RECURSOS DO GO-
VERNO ESTADUAL E FEDERAL.
 VALOR: R$-1.783,00 Um Mil, Setecentos e Oitenta e Três Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3290 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3310 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3680 16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 13/03/2020 – ATÉ   12/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/03/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  36/2020
Processo inexigibilidade nº 9/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA VOXX TELECOM LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE INTER-
NET PARA INTERLIGAÇÃO DE CINCO CAMERAS DE SEGURANÇA QUE SERÃO UTILIZADAS PARA 
O SISTEMA DE MONITORAMENTO DA CIDADE DE ALVORADA DO SUL.
 VALOR: R$-23.988,00 Vinte e Três Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1080 14.001.04.122.0002.2009 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

1090 14.001.04.122.0002.2009 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 13/03/2020 – ATÉ   12/03/2022
 DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/03/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita 
Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará re-
alizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, 
tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de hora máquina de escava-
deira hidráulica para limpeza de lago e corte de cascalho, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as 
Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos por qualquer meio, a critério das 
licitantes, até o dia 27 de março de 2020 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 
674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro 
de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min ou solicitado 
pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 13 de março de 2020. 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

34° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA os 

candidatos aprovados e classificados especificados abaixo, para que 
compareçam de 16/03/2020 até 20/03/2020 no Departamento de Recur-
sos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min 
às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munidos de documentos de identidade original, 
ou qualquer documento oficial para identificação. Os candidatos deverão fazer a retirada da lista de 
documentos necessários para admissão.
 Os aprovados e convocados neste Edital, deverão comparecer na SEPREV CAMBÉ SE-
GURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 23/03/2020, das 07:30hs às 09:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 CARGO: PROFESSOR
Classificação Candidato    RG/UF
39  BRUNA BONINI BAPTISTA  604.217-5 SSP/PR
40  ELAINE CRISTINA FABRON BERNEGOSSI 5.932.605-8 SSP/PR
41  MARIA ESTER BESSEGATTO  9.936.689-3 SSP/PR
42  ANA CAROLINA CHICARELLI CANTERO 10.283.918-8 SSP/PR
43  LUCIANA TRAMONTINA PRATA  5.451.700-9 SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 13 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
 Ratifico a Dispensa nº 02/2020 com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
a favor da empresa ATP ASSESSORIA TECNICA EM PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
04.385.896/0001-25, referente à execução de estudo geotécnico de amostra de solo para ensaio 
laboratorial de Índice de Suporte Califórnia – ISC/CBR e ensaio de deflexão (Viga Benkelman), no 
valor total de R$ 13.596,59 (treze mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos). 
Presente o constante dos autos, face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio/PR, 13 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2020

 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunica aos interessados na Licitação acima 
identificada que a mesma foi declarada DESERTA.
 Primeiro de Maio/PR, 16 de março de 2020.

Adriana Ribeiro Ferraz
Pregoeira

Leticia Salgado Chicareli
Membro

Marta de Cássia Esteves Vieira
Membro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO-ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº. 76.245.059/0001-01, pela Secretaria de Administração e Co-
missão Permanente de Licitação do Município, designada pelo Decreto nº 4134 de 12/04/2019, com a 
devida autorização expedida pela Senhora Bruna de Oliveira Casanova – Prefeita, de conformidade com 
as condições estabelecidas no presente Edital e de acordo com a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público que fará realizar no dia 03 de abril 
de 2020 as 09:30horas, em sua sede à Rua Onze, 674, na sala de Reuniões da Prefeitura a licitação na 
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, tendo por finalidade a instalação de 
caixa d’água metálica tubular, 50.000 lts, com valor máximo de R$ 40.888,49 (quarenta mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos), de acordo com o que se encontra definido na especifica-
ção e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. O edital poderá ser lido e obtido acessando o 
site: www.primeirodemaio.pr.gov.br, bem como o Portal da Transparência do Município. Esclarecimentos 
de dúvidas podem serem feitas no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de 
Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min ou encaminhadas 
ao e-mail: licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio, 16 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova – Prefeita


